tra gli avuti et quello ha havere al presente in minore tempo
danni 4 proxime futuri, et organno la quarta parte del resto.

(Arch, delle Riformagioni di Firenze, provvisioni filza 176.

Gaye i. 371.)
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(2)

24 Die. 1487. Andreae del Verrocchio satisfiat (non

potendo passare la somma di fiorini dugento di sugello per

ogni resto) et de dictis pecuniis fiant dotes duabus neptibus

suis
; per conto delle figure gia piu anni passati per lui lavorate

et perfecte non e stato interamente pagato di sua fatica et

premio, allegando peso di gran famiglia et assai poverta,

maxime di molte fanciulle foemine, et senza dote, di thommaso

di michele, texitore di drappi suo fratello, constitute in

extrema miseria.

(Arch, delle Riformagioni di Firenze, provvis. filza, 180.

Gaye i. 371.)

XII

THE FORTEGUERRI TOMB

0)
7 Marzo 1477 (N.S. 1478).

vii Martii 1477. Convocati &c havendo insieme tractate

et veduta 1'auctorita alloro concessa per dco. consiglio per

fare la sepoltura o vero memoria del reverendissimo Cardinale

de Thyano, date et messo il partito in per fave 10 nere,

nessuna biancha in contrario existente, per vigore di dca

auctorita et balia et per ogni miglior modo per tempo et

termine di dua anni prox. fut. impuosono, et posto essere

volleno a ciaschuna gabella che per lavenire si vendera et

incantera per dco. comune di pistoia quatrino uno per cias-

chuna lira di compra et prezzo di ciaschuna, &c &c.

(Deliberazioni ed Atti del 1474-1485. Gaye, i. 258.)

(2)

Autograph Letter from the Operai di S. Jacopo in Pistoja

to Lorenzo dei Medici.
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11 Marzo 1477 (N.S. 1478).

Magnifice Vir e benefactor nr singularissitne post debit

recommendat. Nelle cose occorenti ci bisognia afaticare la

V.M. ; et questo sie che doppo la morte della buona memoria

di Monsignor di Thyano, nostro dilectissimo compatriota per
memoria della sua Reverendissima S. e per benefitii ricevuti

questaCiptadalui, parve qui alia comunita fare dimostratione,

et per nri

consigli fu obtenuto per sua Sepoltura et memoria

si dovesse spendere lire mille cento e commisse a noi Ciptadini

che facessimo fare modelli, et quelli facti si presentassero al

consiglio, et quello il consiglio elegiesse, si dovesse prehendere.
II perche al consiglio fu presentati cinque modelli, fra quali

nenera uno dandrea del varrocchio, il quale piaceva piu che

altro ; et il consiglio de commissione a noi, dovessimo praticare

di pregio con dco. Andrea. Ilche facemo, et lui ci chiese

ducati trecento cinquanta, et inteso noi la chiesta sua li demo

licentia, et nulla saldamo seco ; perche non avevamo com-

messione spendere piu che lire mille cento. Et di poi

desiderandosi per noi che dca. opera avesse effecto, ricorrimo

al consiglio, dicendo che bisognava magior quantiUi di denari

a questa opera che lire mille cento, volendo una cosa degnia.

II consiglio inteso il vero nuovamente dilibero/ et diecci

auctorita potessimo spendere quella quantita di denari ci

paresse per dca. opera, perche fusse bella, et potessimo allogarla

a dco. andrea et a ogni altro che ci paresse. II perche noi

intendendo essere qui piero del pollaiuolo fumo seco, et preg-

hamolo ci dovesse fare modello di tale opera ; il che ci pro-

messe fare, et per questo abbiamo diferito ad alogare dca.

opera. Ora e seguito che enostri M. Commissari, per fare

che dca. opera avesse eflfecto, lanno allogata al dco. andrea

per dco. pregio et modo ; et noi, come figliuoli dubidientia, a

questa et a ogni altra cosa che loro facessino et deliberasseno,

sempre staremo coiitenti et ubidienti : et cosl alloro nabbiamo

scripto. Ora piero del pollaiuolo a facto il modello che per
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noi li fu imposto ;
il quale ci pare piu bello et piu dengnio

darte et piu piace a contento di mess, piero fratello di dco.

Monsignore et di tucta la sua famiglia, et simul di noi et di

tucti e ciptadini della nra. cipta, che lanno veduto, che non fa

quello dandrea o dalchuno altro, et per questo abbiamo

preghato decti commissari, che se paga loro usare alchuna

cortesia a dco. andrea, et pigliare quello di dco. piero, cio ne

farebbeno contento et piacere assai. Ora a voi, come a nro

protectore, mandiamo e decti modelli, perche di simile cose

et dogni altra navete pienissima intelligentia, et siamo certi

desiderate 1'honore di decto Monsignore et sua famiglia et di

tucta la nra. Cipta; che essendo vero quello ci pare, ci

prestiate il vro. aiuto et favore al nro. desiderio, che non

intende ad altro che allo honore della Cipta, et alia memoria

di dco. Monsignore. Bene valete. Ex pistorio die xi. Martii,

1477.

Vri servidori Operari di San Jacopo offitiali della Sapientia

et Ciptadini electi pel consiglio sopra dca. opera in pistoia.

Magnifico viro Laurentio de Medicis benefactori nostro

precipuo florentie.

(Arch. Med. Famiglia privata Lettere. Filza 35. Gaye,
Cart. Ined. i. 256.)